
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1531
Divulgação quarta-feira, 23 de janeiro de 2019 

– Página 149
Publicação quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

ROSANA MARTINELLI, PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar do quadro temporário os servidores conforme segue:

MAT NOME
CARGO

CE
EXONERAÇÃO

13044
DAYANNE  BIZERRA 
MACCARINI

1077  –  MULTI  MEIOS 
DIDATICOS – TEMP

30-02
07.01.2019

12561
FABIANE  BERNADETE 
BATISTELLA POSSARI

1067  –  PROF.  LIC.  EM 
PEDAGOGIA  30  H  – 
TEMP

29-02

08.01.2019

12502
MARCIA  VERONICA 
GONCALVES

1067  –  PROF.  LIC.  EM 
PEDAGOGIA  30  H  – 
TEMP

29-02

07.01.2019

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO.
EM, 18 de janeiro de 2019.

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 108/2019
DATA: 18 de janeiro de 2019

SÚMULA:  Exclui  servidor  do  quadro  de  funcionários  da  Prefeitura 
Municipal por motivo de falecimento.

ROSANA MARTINELLI, PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art. 1°. Excluir o servidor abaixo relacionado do quadro de funcionários 
da Prefeitura Municipal por motivo de falecimento, conforme segue:

MAT. NOME
QUADRO FUNÇÃO DATA

7631 SALVADOR  PIRES  DE 
OLIVEIRA

EFETIVO OPERÁRIO BRAÇAL 02.01.201
9

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO.
EM, 18 de janeiro de 2019.

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 109/2019
DATA: 18 de janeiro de 2019

SÚMULA: Exonera do quadro efetivo o servidor que menciona.

ROSANA MARTINELLI, PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

R E S O L V E:

Art. 1°. Exonerar do quadro efetivo o servidor que menciona, conforme 
segue:

MAT. NOME
CARGO

CE
EXONERAÇÃO

6655 CLAUDIO  VANDERLEI 
LIBERATTI

TECNICO EM PRÓTESE 
DENTÁRIA 16 08.01.2019

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO.
EM, 18 de janeiro de 2019.

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 110/2019
DATA:19 de janeiro de 2019.

SÚMULA: Concede cessão da servidora abaixo relacionada, com ônus 
para órgão de origem, ao TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO.

ROSANA MARTINELLI, PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Conceder  cessão  da servidora abaixo relacionada,  com ônus 
para órgão de origem, ao TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, conforme segue:

COD NOME CARGO CE
6589 Rosângela Mendes Cavalcante Educador Social 40 h 67

Art.  2º. A cedência de que trata o artigo anterior ocorrerá no período 
compreendido de 01 de outubro de 2018 à 30 de setembro de 2019.

Art.  3º.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação. 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO.
EM, 19 de janeiro de 2019.

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 112/2019
DATA:18 de janeiro de 2019.

SÚMULA:  Instaura  Processo  Administrativo  de  Responsabilização  – 
PAR para apurar fatos e responsabilidades referente ao pagamento de multas à ANAC – Agencia 
Nacional de Aviação Civil.

ROSANA MARTINELLI, PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o  Ofício  nº  005/ADM/CPP/PAR/2019  da  Comissão 
Processante Permanente;

R E S O L V E:

Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização – PAR 
em favor da ANAC – Agencia Nacional de Aviação Civil,  para apurar fatos e responsabilidades  
referente ao pagamento de multas à Agencia em comento, por infrações administrativas cometidas 
no Aeroporto Municipal Presidente João Batista Figueiredo.

Art.  2º. Dar a Comissão o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, prorrogáveis à pedido, caso seja necessário.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  4º.  Ficam revogadas as disposições em contrário,  em especial  a 
portaria nº 013/2019 de 09 de janeiro de 2019.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO.
EM, 18 de janeiro de 2019.

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. º  011/2019 -  O 
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às 
08:30 horas (Horário Oficial de Sorriso – MT), DO DIA 08 DE FEVEREIRO DE 2019, na Sala de  
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso – 
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2019, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA,  TACHAS, 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1531
Divulgação quarta-feira, 23 de janeiro de 2019 

– Página 150
Publicação quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

TACHÕES, SUPORTE DE MADEIRA E TINTAS VIÁRIAS PARA ATENTER AS DEMANDAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/MT”, conforme especificações constantes no termo de 
referência. O julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital  
poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o 
horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site  www.sorriso.mt.gov.br.  Maiores  informações 
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário 
normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700. MIRALDO 
GOMES  DE  SOUZA  /  MARISETE  MARCHIORO  BARBIERI  –  PREGOEIROS  Prefeitura 
Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2019

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso 
– MT, torna público aos interessados que se fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE 
PREÇO  Nº  003/2019,  JULGAMENTO  PELO  MENOR  PREÇO  GLOBAL e  consequente 
contratação, pelo regime de empreitada,  objetivando a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO  DE  OBRA DE  CONSTRUÇÃO  DE  CENTRO  DE  MULTIPLOUSO  NO  BAIRRO 
SANTA MARIA EM SORRISO - MT”, cuja abertura ocorrerá às 08H30M (Horário oficial de Sorriso 
MT),  DO DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2019, na sede da Prefeitura Municipal, situada a Avenida 
Porto Alegre, nº 2.525,  Centro,  na cidade de Sorriso – MT. O Edital  poderá ser obtido junto a 
Prefeitura  Municipal  de  Sorriso,  Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de 
expediente ou através do site www.sorriso.mt.go.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto 
a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente,  
das 07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-4700.  MIRALDO GOMES DE SOUZA – 
Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2019

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 
MANUTENÇÃO,  ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E  FORNECIMENTO  DE  PEÇAS  GENUÍNAS  DE 
MÁQUINAS DA MARCA KOMATSU.

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  à  contratação  de  empresa 
especializada no fornecimento de peças de reposição e serviços de manutenção de máquinas da 
marca KOMATSU,  a fim de,  garantir  o  adequado funcionamento dos equipamentos  durante  o 
serviço de manutenção das áreas urbanas,  estradas,  mutirões,  parcerias  e demais  ações que 
visam a manutenção das vias públicas do município de Sorriso-MT.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº. 8.666/93. 

CONTRATADA:  DYMAK MÁQUINAS RODOVIÁRIOS LTDA, CNPJ Nº 
01.840.707/0003-30

VALOR GLOBAL: R$ 132.237,80 (cento e trinta e dois mil, duzentos e 
trinta e sete reais e oitenta centavos).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

GERSON LUIZ BICEGO - PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


